os princípios da legalidade, do equilíbrio fiscal, da responsabilidade na gestão dos recursos públicos 
e da compatibilidade entre planejamento e execução da despesa. 

Conforme aprovado na Lei Orçamentária Anual  LOA 2025, a Câmara Municipal de Quixelô 
dispõe de orçamento total no valor de R$ 3.999.937,32 (três milhões novecentos e noventa e 
nove mil e novecentos e trinta e sete reais e trinta e dois centavos), destinado ao custeio das 

atividades legislativas, administrativas e institucionais do Poder Legislativo no exercício 
subsequente, respeitados os limites constitucionais e legais aplicáveis.  

A elaboração do PCA 2026 considerou as dotações orçamentárias previstas, bem como a análise

[...]

disposições da Lei Federal nº 14.133/2021, às Instruções Normativas aplicáveis ao planejamento das contratações e aos entendimentos consolidados dos 
Órgãos de Controle. 

O Plano de Contratações Anual – PCA 2026 apresenta um valor total estimado de R$ 1.260.110,96 (um milhão duzentos e sessenta mil e cento e dez 
reais e noventa e seis centavos), destinado ao atendimento das necessidades administrativas, operacionais e estruturais previstas para o exercício. 

A distribuição desse montante está organizada conforme a natureza das despesas, da seguinte forma: 
I - Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica): R$ 1.064.035,96 (um milhão, sessenta e quatro mil e trinta e cinco reais e noventa e seis centavos); 
II - Materiais de Consumo e Permanentes: R$ 146.075,00 (cento e quarenta e seis mil e setenta e cinco reais); 
III - Obras e Instalações: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

O valor total estimado para o exercício é de R$ 1.260.110,96. Abaixo, apresento a distribuição detalhada e o gráfico representativo: 

Distribuição Orçamentária por Categoria 

Categoria de Despesa Valor Estimado (R$) Percentual (%) 

Serviços de Terceiros (PJ) R$ 1.064.035,96 (um milhão e sessenta e quatro mil trinta e cinco reais e noventa e 
seis centavos) 

84,44% 

Materiais (Consumo e Permanente) R$ 146.075,00 (cento e quarenta e seis mil e setenta e cinco reais) 11,59% 
Obras e Instalações R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 3,97% 
TOTAL GERAL 

R$ 1.260.110,96 (um milhão duzentos e sessenta mil e cento e dez reais e noventa e 
seis centavos) 

100%